
Implementace 

GeoInfoStrategie

Ing. Roman Vrba, ředitel od oru eGover e tu

RNDr. Eva Ku átová, odbor eGovernmentu



Obsah

– Úvod
– )áklad í i for a e o GeoI foStrategii

• Rá e 
• Cíle a klíčová té ata
• Akč í plá  

– Stav implementace GeoInfoStrategie

– )ávěr



2001 Nemoforum - NGII
Národ í geoi for ač í 
i frastruktura České repu lik  –
Program rozvoje v letech 2001 –
2005

 výzku ý projekt MV 
Politika státu; v o lasti prostorový h 
dat

 )á ěr vypra ová í 
GeoInfoStrategie
)á ěr v pra ová í Strategie 

rozvoje infrastruktury pro 

prostorové i for a e v ČR do roku 

2020 us ese í vlád  č.  ze d e 
14. listopadu 2012)

2008 Memorandum 

o DMVS
o spoluprá i při přípravě, řeše í, 
testová í a realiza i projektu „Digitál í 

apa veřej é správ “ . .

2014 GeoInfoStrategie
S hvále í Strategie rozvoje 

i frastruktur  pro prostorové 
informace v České repu li e 
do roku 2020 us ese í vlád  
č. 815 ze dne 8. říj a 

5 Akč í plá  
GeoInfoStrategie 
Akč í plá  Strategie rozvoje 

i frastruktur  pro prostorové 
informace v ČR do roku 2020 

us ese í vlád  č. 539 ze dne 

8. červe e 

2007 INSPIRE
S ěr i e Evropského Parla e tu 
a Rady 2007/2/ES, o zříze í 
Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropské  společe ství

2007 Smart Administration
Strategie Efektiv í veřej á správa 
a přátelské veřej é služ  
us ese í vlád  č.  ze dne 

11. červe e 2007)

2014 SRRVS
Strategi ký rá e  rozvoje 
veřej é správ  ČR 
(us ese í vlád  č.  ze d e 
27. srpna 2014)

 )áklad í registry
)áko  č. 111/2009 Sb., 

o základ í h registrech

2001 2008 2010 2014

Časový rá e



Strategi ký rá e  GeoI foStrategie 

Evropská s ěr i e 
INSPIRE

Strategi ký rá e  
rozvoje VS 2014 -2020 

(SRRVS)



GeoInfoStrategie a SRRVS

– GeoInfoStrategie váže a SRRVS
• Strategi ký íl č.  - )výše í dostup osti a tra spare t osti veřej é 

správ  prostřed i tví  ástrojů eGovernmentu

• Spe ifi ký íl č. 3.1 - Do udová í fu kč ího rá e eGover e tu
• Hlav í aktivitu č. 5 - Rozšíře í, propoje í a ko solida e datového 

fo du veřej é správ  a jeho efektiv í a ezpeč é v užívá í dle 
jed otlivý h age d

• Projektový okruh č. 5.2 - Prostorová data a služ
o Podílí se a pl ě í ílů

1. Strategi kého rá e rozvoje veřej é správ  ČR v letech 2014 – 2020

2. GeoInfoStrategie

3. Strategie rozvoje ICT regio ů v ČR v lete h 2013 – 2020

4. Digitál í strategie ěst a o í
o Přílohou tzv. kart  projektového okruhu je sez a  projektů, větši a 

opatře í AP je jeho součástí



Klíčové il ík
Us ese í vlády č.

837 z 14.11.12 – S hvále í zá ěru v pra ovat GeoI foStrategii do . .
153 z 12.03.14 – S hvále í v pra ová í GeoI foStrategie jako strategi kého rá e 

a posu u ter í u z . .  do . .
815 z 08.10.14 – S hvále í GeoI foStrategie a ulože í v pra ovat Akč í plá  AP  

do 30.06.15

– Ulože í v pra ovat ávrh GeoI foStrategie po ro e  
do 31.12.2021 

– Ulože í i istru v itra zajistit fi a ová í i ple e ta e 
GeoInfoStrategie na roky 2015 a 2016

539 z 08.07.15 – S hvále í AP GeoI foStrategie
– Ulože í ministru vnitra zřídit Pra ov í skupi u

pro prostorové i for a e PSPI) do 31.12.15 a koordinovat 

realizaci AP

– Ulože í i istrů  a vedou í  ostat í h ústřed í h orgá ů stát í 
správ  plnit AP v ter í e h v ě  uvede ý h a poskytnout 

i istru v itra potře ou souči ost



)áklad í i for a e o projektu
• Otevře ý, tra spare t í
• Spoluprá e

– veřej é správ  VS
– akade i kého sektoru
– ko erč í sfér

• Hlav í íle
– astavit úči ou 

koordinaci a integraci 

aktivit v oblasti 
prostorový h i for a í

– přispět k v tvoře í 
pod í ek pro

• zlepše í služe  VS
• efektivnost a úsporu 

ákladů VS



Hlav í pro lé  součas ého stavu
− edostateč á koordi a e
− roztříště ý a edostačují í regulač í rá e  

a ter i ologi ké ukotve í
− a se e ěkterý h prostorový h dat v soké ír  

podrobnosti

− a se e potře ý h gara tova ý h prostorový h 
dat pro užití v age dá h veřej é správ

− pod e ě í výz a u lidský h zdrojů a vzdělává í 
v o lasti prostorový h i for a í

− edostateč é v užívá í eko o i kého pote iálu 
prostorový h dat



Glo ál í íl  
Vytvořit pod í ky pro účel é a úči é využití 
prostorový h i for a í ve společ osti 
a vy udová í gara tova ý h služe  veřej é správy

 Ch e e správ ě pra ovat s prostorový i dat , 
v užívat tato data pro age d  ve veřej é správě 
a také u ož it jeji h v užívá í třetí  stra á

 Ch e e podpořit so ioeko o i ký růst 
a ko kure es hop ost České repu lik



Strategi ké íle 
1. )ajiště í gara tova ý h služe  veřej é správy

pro správu a efektiv í v užívá í prostorový h i for a í 
pro či osti veřej é správ  a další široké v užití elou 
společ ostí

2. Vy udová í árod í i frastruktury
pro tvor u, správu a propoje í datového fo du 
prostorový h i for a í veřej é správ

3. )kvalitňová í a další rozvoj datového fo du
prostorový h dat pro jeji h v užívá í veřej ou správou 
a celou společ ostí

4. Koordi a e a rozvoj i stitu io ál ího zajiště í
o lasti prostorový h i for a í a pod í ek pro jeji h 
správu a v užívá í



Klíčová té ata
1. ) ě a regulač ího rá e
2. Koordi a e o lasti prostorový h i for a í
3. Tvorba Národ í sad  prostorový h o jektů NaSaPO
4. Národ í i tegrač í platfor a pro prostorové i for a e 

(NIPPI)

5. Národ í geoportál (NGP)

6. Služ  ad prostorový i dat  ve veřej é správě
7. V užívá í prostorový h i for a í pro třetí stra
8. Pu liková í otevře ý h dat a otevře ý h služe
9. Lidské zdroje a vzdělává í
10.Pl ě í ezi árod í h závazků a ezi árod í interoperabilita



Akč í plá  AP
– Řídi í doku e t i ple e ta e GeoInfoStrategie
– V tvoře  za stej ý h pod í ek jako GeoI foStrategie, 

ve sta ove é  ter í u do . .  
– S hvále  . . 5 us ese í  vlády ČR č. 5
– Struktura AP

1. Základní informace
2. Hierarchická struktura prací a harmonogram realizace
3. Postupy řízení a organizační struktura
4. Rozpočet a zdroje financování
5. Soustava indikátorů
6. Přínosy implementace
7. Rizika implementace a postupy řízení rizik
8. Postupy monitorování a hodnocení implementace
9. Komunikační plán
10. Slovník pojmů
11. Seznam používaných zkratek
12. Přílohy



Příloh  Akč ího plá u 
1. Popis opatře í k apl ě í ílů GeoI foStrategie

– Výstup či osti pra ov í h skupi
– a  opatře í popsa ý h v jed ot é, přede  sta ove é 

struktuře
2. Harmonogram realizace

– Přehled jed otlivý h opatře í v čle ě í po etapá h a al ti ká, 
ávrhová, realizač í, provoz í  viz s hé a dále

3. Sou or i dikátorů
– Pro ěře í dosaže í ílů či efektů jed otlivý h úrov í 

implementace

4. Popis projektů 
– Resort í projekty s vazbou na GeoInfoStrategii

– )áklad udou ího katalogu projektů – základ ího ástroje 
pro koordi a i aktivit v o lasti prostorový h i for a í

– Vzor je na www.geoinfostrategie.gov.cz

http://www.geoinfostrategie.gov.cz/


Rá ové časové 
s hé a i ple e tace 

Akční plán Analýza

Návrh

Realizace 1. období

příprava implementace

1. etapa 2. etapa

Realizace 2.období

3. etapa

příprava nového právního rámce
(1. období implementace)

nový právní rámec
(2. období realizace)

7/2015 12/2020

Provoz



Rizika implementace 

Klíčová (7)
− Politické riziko
− Nevhodně nastavený plán 

implementace

− Nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků

− Neřiditelný proces zadávání 
veřejný zakázek

− Nesoulad harmonogramu 

implementace s účinností nástrojů 
financování

− Neúčinná koordinace a řízení 
realizace GISTR

− Průtahy při přípravě nového 
právního rámce

Závažná (6)
− Nedodržení harmonogramu
− Nesystémové prosazování 

resortních zájmů
− Nevhodná nebo nerealizovatelná 

koncepce technického řešení
− Ztráta důvěry odborné veřejnosti 

v projekt implementace GISTR

− Nedostatečná alokace zdrojů 
ze státního rozpočtu

− Nedostatečná příprava technicko-

normalizačních dokumentů 
a jejich využití při implementaci 

opatření pro podporu realizace 
cílů GISTR

15



Rozpočet a zdroje fi a ová í 
− Náklad  – i for a e uvede a v popisu opatře í

• V tuto hvíli v číslitel é   il. Kč
• Na opatře í z fáze realizač í udou upřes ě  

prostřed i tví  studií proveditel ostí či a alýz, 
které udou zpra ová  v a al ti ké etapě

− Zdroje fi a ová í
• Stát í rozpočet SR
• Progra  BETA TA ČR)

• Evropské strukturál í a i vestič í fo d  ESIF  na základě 
vazby na SRRVS

o OPZ – Operač í progra  za ěst a ost
o IROP – I tegrova ý regio ál í operač í progra   



Mo itorová í a hod o e í

• )pra ová í prů ěž é i for a e o pl ě í Akč ího 
plá u a její předlože í vládě včet ě aktualizace 

Akč ího plá u
– 07/2016

– 07/2018

– 07/2020

• )pra ová í souhr é i for a e o pl ě í Akč ího 
plá u a její předlože í vládě
– 07/2021



Orga izač í a řídi í struktura
– Rada vlády pro i for ač í společ ost RVIS  

• Vr holový dohledový a ko trol í  orgá  pro i ple e ta i 
GeoInfoStrategie

• Projed ává a s hvaluje klíčové výstup  
• )řizuje Pra ov í skupi u pro prostorové i for a e PSPI

o Jako dočas ý koordi ač í orgá  pro o last prostorový h i for a í do 
do  úprav  stávají ího regulač ího rá e

o Slože ou ze zástup ů
 klíčový h resortů se sil ou koordi ač í rolí (MV, MMR, MF)

 klíčový h su jektů v před ět é o lasti ČÚ)K, MO, MŽP, MD, 
MZe)

 orgá ů úze í sa ospráv  AK ČR, SMO ČR



Aktuál í stav i ple e ta e 
– )říze í PSPI k 29.9.2015 rozhod utí  předsed  RVIS 
– Vedou í  PSPI j e ová  I g. Ro a  Vr a, ředitel 

odboru eGovernmentu MV

– Aktuál í slože í PSPI každý su jekt dispo uje jed í  
hlasem)
•  zástup i MV vedou í, taje i e a další čle  zajišťují í 

prováza ost s pro le atikou RPI
•  zástup i MMR strukturál í fo d , úze í plá ová í
•  zástup e za MF, ČÚ)K, MO, MŽP, MD, M)e, AK ČR
•  e perti v da é o lasti

– Pro íhá příprava I for a e o realiza i AP, která á ýt 
předlože a vládě do . . , a prv í aktualiza e AP 



Realiza e opatře í v gesci MV

– O01 )pra ová í ko ple í a alýz  stávají í h práv í h 
předpisů ve vaz ě a prostorové i for a e a přehled jeji h 
z ě  – ze SR, z prostředků MV  

– V užití progra u TAČR BETA pro řeše í O , O  a O
– Seskupe í opatře í AP v ges i MV  do dílčí h projektů dle 

vě ého za ěře í, časového hlediska a zdroje fi a ová í
• ANALÝ)Y OP)  - s hvále ý projektový zá ěr
• KONCEPČNÍ NÁVRHY OP)  – projektový zá ěr ve fázi 

s hvalová í
• NÁVRH ARCHITEKTURY NIPI (OPZ) – projektový zá ěr 

ve fázi s hvalová í
• NÁVRH DMVS  2014+ (OPZ) a REALIZACE DMVS 2014+ (IROP) 

– udou řešit kraje
• REALIZACE (IROP)
• PROVOZ (SR)



V užití progra u BETA
IO ázev opatře í

O17 Vypracovat základní metodiku pro publikování prostorových informací 
ve formě otevřených dat – Západočeská univerzita v Plzni

O26 Vypracování certifikované metodiky pro vyhodnocování stavu infrastruktury 
pro prostorové informace v České republice (podklad pro O26 Vypracování 
dokumentace vývoje klíčových infrastruktur pro prostorové informace v ČR 
v časových verzích) – VÚGTK Zdiby

O37 Vypracování analytického návrhu modelu financování datového fondu 
klíčových prostorových informací – České centrum pro vědu a společnost 
Praha



Projekt „ANALÝ)Y“
IO ázev opatře í

O24 Zpracování základní analýzy požadavků vybraných agend veřejné správy na využívání 
prostorových dat

O06 Zpracování analýzy životních situací ve vztahu k využívání prostorových informací
O15 Zpracování analýzy okruhů prostorových informací a principů jejich správy v informačních 

systémech veřejné správy
O07 Zpracování analýzy trendů v oblasti rozvoje informační společnosti a využití prostorových informací

O10 Zpracování analýzy inovačního potenciálu tvorby, správy a využívání prostorových informací 
komerční sféry pro podporu konkurenceschopnosti

O33 Rozpracování modelových případů využití prostorových informací ve veřejných i komerčních 
službách

O45 Zpracování analýzy situace lidských zdrojů v oblasti prostorových informací na trhu práce a jejich 
využití

O52 Zpracování analýzy zahraničních a národních kurikul (učebních osnov) v oblasti prostorových 
informací



Projekt 

„NÁVRH ARCHITEKTURY NIPI“ 
IO název opatření

O35 Rámcové vymezení objektů NaSaPO včetně referenčních atributů
O18 Definice principů jednoznačné identifikace objektů prostorových dat nejen 

pro účely NaSaPO
O38 Zpracování koncepce NaSaPO (rámec opatření pro O34,61,36,40,41)
O28 Zpracování studie proveditelnosti IS NaSaPO
O19 Zpracování návrhu základní doménové architektury správy a využívání 

prostorových informací v ČR
O22 Definice vazeb prostorových informací souvisejících s výkonem veřejné správy 

na globální architekturu eGovernmentu
O27 Zpracování studie proveditelnosti Národní integrační platformy pro prostorové 

informace (NIPPI)

O11 Zpracování analýzy a návrh variant řešení Národního geoportálu (NGP)
O68 Studie proveditelnosti Registru technické infrastruktury



IO název opatření

O43 Zpracování návrhu omezujících a usměrňujících pravidel pro oblast prostorových 
informací

O25 Zpracování koncepce technických principů správy a využívání prostorových 
informací

O42 Vytvoření národních technických specifikací služeb nad prostorovými daty 
a metadaty

O20 Vymezení rolí VS a KS v oblasti pořizování, správy a údržby prostorových dat

O31 Zpracování metodiky a pravidel začleňování komerčních prostorových dat 
do komplexu prostorových informací VS

O75 Vypracování funkčního modelu financování datového fondu klíčových 
prostorových informací  

Projekt „Ko epč í NÁVRHY“   



Projekt „Ko epč í NÁVRHY“   
IO název opatření

O55 Realizace vzdělávání pro dosažení odborné způsobilosti pro udělování certifikace 
pro ověřování kvality prostorových dat

O53 Zakotvení principu certifikace ověření kvality prostorových informací do právního řádu
O51 Zřízení oborové komise pro další vzdělávání v oblasti prostorových informací
O46 Příprava kvalifikačních a hodnotících standardů pro odborníky v oblasti prostorových 

informací
O54 Stanovení podmínek pro odbornou způsobilost pro udělování certifikace pro ověřování 

kvality prostorových dat
O56 Definice prioritních směrů výzkumu, vývoje a inovací v oblasti prostorových informací
O57 Příprava návrhu koordinace a sdílení výzkumných kapacit v oblasti prostorových 

informací
O49 Příprava systému specifických vzdělávacích aktivit v souvislosti s technologickým 

rozvojem NIPI

O60 Příprava systému komplexních vzdělávacích aktivit pro oblast prostorových informací



Projekt „REALI)ACE“ 
IO název opatření

O30 Zajištění centrální evidence stávajících a připravovaných projektů 
v oblasti prostorových informací

O29 Realizace Národní integrační platformy pro prostorové informace (NIPPI)
O12 Vybudování Národního geoportálu (NGP)
O16 Připravit a publikovat klíčové sady prostorových dat jako otevřená data
O50 Realizace systému vzdělávacích aktivit v oblasti prostorových informací
O77 Propojení služeb Portálu veřejné správy na služby související s prostorovými 

informacemi

O08 Monitoring uživatelských potřeb pro rozvoj služeb veřejné správy – pořízení 
monitorovacího systému

O32 Zřízení informačního a osvětového portálu o národní infrastruktuře 
pro prostorové informace



Projekt „PROVO)“

IO název opatření

O08 Monitoring uživatelských potřeb pro rozvoj služeb veřejné správy

O32 Zajištění provozu informačního a osvětového portálu o národní infrastruktuře 
pro prostorové informace

O09 Zvyšování povědomí o službách informační společnosti využívajících 
prostorová data

O13 Podpora využití prostorových informací v životních situacích

O14 Posilování možností využití prostorových dat v ČR pro služby určené 
osobám se zdravotním postižením



V ra á 
opatře í resort ího charakteru

IO název opatření
O62 Konsolidace infrastruktur prostorových dat v resortu dopravy 

O64 Tvorba strategie rozvoje infrastruktury pro prostorové informace v resortu 
zemědělství

O65 Rozvoj RÚIAN (RÚIAN 2014+)
O66 Rozvoj ZABAGED® (ZABAGED® 2014+)

O69 Rozvoj infrastruktury pro prostorové informace v resortu Ministerstva životního 
prostředí

O70 Zajištění správy a rozvoje Vojenského informačního systému o území (VISÚ) 
pro potřeby obrany státu

O72 Zapojení do mezinárodních projektů v oblasti prostorových informací
O73 Zajištění rozvoje a pokračování perspektivních projektů správy prostorových 

dat a jejich rozvoje

O76 Implementace směrnice INSPIRE



)ávěr

roman.vrba@mvcr.cz, eva.kubatova@mvcr.cz

http://www.geoinfostrategie.gov.cz

geoinfostrategie@mvcr.cz

Děkuje e za pozor ost

mailto:roman.vrba@mvcr.cz
mailto:eva.kubatova@mvcr.cz
http://www.geoinfostrategie.gov.cz/
mailto:geoinfostrategie@mvcr.cz

